
Башҡортостан Республикаһы 

Балтас районы муниципаль районы 

Түбәнге Һикеяҙ ауылының урта 

дөйөм белем биреү мәктәбе 

муниципаль бюджет урта дөйөм 

белем биреү учреждениеһы 

(Түбәнге Һикеяҙ ауылы УДББМ 

МДББУ) 
 

 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение  средняя 

общеобразовательная школа 

с.Нижнесикиязово муниципального 

района Балтачевский район 

Республики Башкортостан 

(МОБУ СОШ с.Нижнесикиязово) 

ИНН 0208003000 КПП 020801001 ОКПО 50775195  ОГРН 1020200626160 

Тел/ факс (347) 532-71—39 Email :nsik2017@yandex.ru  http://sik.02edu.ru 

_____________________________________________________________________________ 

.                                                                                                        

   БОЙОРОҠ                                        № 13                                     ПРИКАЗ 

19 ғинуар  2026й                                                                       19 января  2026г 
 

Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9 классе в 

МОБУ СОШ с.Нижнесикиязово в 2025-2026 учебном году 

       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г № 273-ФЗ « Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки Российской Федерации  от 04.04.2023 № 232/551,  Порядком 

проведения итогового собеседования по русскому языку в общеобразовательных 

организациях Республики Башкортостан, утвержденным приказом Министерства 

образования Республики Башкортостан  от 23 января 2019 года № 57, приказом 

Министерства просвещения Республики Башкортостан от 10 декабря 2025 года № 1701 

«Об организации проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в 

общеобразовательных организациях Республики Башкортостан в 2026 году и определении 

минимального проходного количества баллов  за итоговое собеседование отдельным 

категориям участников», на основании приказа МКУ «Отдел образования 

муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан» от 18 декабря 

2025г № 223, в целях организации проведения итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классе в 2026 году 

                                                          ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение итогового собеседования по русскому языку для лиц, 

осваивающих образовательные программы основного общего образования, как 

условие допуска к проведению ГИА по образовательным программам основного 

общего образования   в следующие даты: 

   11 февраля 2026 года; 

   11 марта 2026 года; 

  20 апреля 2026 года. 

2. Установить продолжительность проведения итогового собеседования 15-16 минут. 

 

mailto:nsik2017@yandex.ru


     Для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями 

здоровья ( далее- ОВЗ), участников итогового собеседования – детей-инвалидов  и 

инвалидов продолжительность проведения итогового собеседования увеличивается 

на 30 минут. 

3. Определить начало итогового собеседования в 9.00 ч. По местному времени. 

4. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе с использованием 

программного комплекса сервиса оценивания итогового собеседования по русскому 

языку в web- формате. 

5. Организовать итоговое собеседование по русскому языку в 9 классе, используя 

комбинирование потоковой и персональной аудиозаписей.      

6. Назначить ответственным организатором, обеспечивающим подготовку и проведение 

итогового собеседования по русскому языку, заместителя директора по УВР Гарееву 

А.Н.   

7. Назначить организатором- собеседником учителя  Нурлыеву Л.Р. 

8. Назначить экспертом, оценивающим качество речи участников  итогового 

собеседования Хасанову З.Д. 

9. Назначить техническим специалистом, обеспечивающим аудиозапись бесед 

участников, учителя Арсланова Р.Н. 

10. Назначить организатором вне аудитории Нухову И.Р. 

11.  Заместителю директора по УВР Гареевой А.Н.: 

- обеспечить организацию и проведение итогового собеседования согласно 

«Регламента организации и проведение итогового устного собеседования по русскому 

языку в 9 классе» 

- обеспечить организатора- собеседника и эксперта формой списка участников 

итогового собеседования, ведомостью учета проведения итогового собеседования в 

аудитории, протоколом для оцениванию ответов участников итогового 

собеседования. 

- обеспечить готовность учебных кабинетов к проведению и проверке  итогового 

собеседования; 

- обеспечить информационную безопасность при проведении ИС-9в соответствии с 

Порядком проведения ИС-9; 

 - определять телефоном «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения ИС-

9  телефон 8 (34753) 2-00-22 в рабочие дни с 09.00  часов до 17.00часов. 

 12. Классному руководителю 9 класса Нуховой И.Р. : 

 - обеспечить прием и регистрацию заявлений участников итогового собеседования не 

позднее, чем за две недели до начала проведения итогового собеседования; 

- обеспечить явку обучающихся, наличие у каждого обучающегося, участвующего в 

итогом собеседовании по русскому языку паспорта ( при его наличии) или другого 

документа, удостоверяющего личность участника ( при отсутствии паспорта); 

- организовать информационно- разъяснительную работу с участниками ИС-9 и их 

родителями ( законными представителями); 



- под подпись информировать участников итогового собеседования и их родителей ( 

законных представителей) о местах и сроках проведения итогового собеседования, о 

порядке проведения итогового собеседования, о ведении во время проведения итогового 

собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени и 

месте ознакомления с результатами итогового собеседования. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

        Директор школы:                        Р.Н.Арсланов. 

 

       Ознакомились: 

  

 


